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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo navrhnutí funkčního prototypu kvadrokoptéry řízené pomocí

platformy Arduino, vhodného ovládání kvadrokoptéry a obslužného softwaru. Jako řídicí

jednotka bylo zvoleno Arduino Due a gyroskop s čipem MPU6050 a pro ovládání byl zvo-

len rádio ovladač, který pracuje na frekvenci 2,4GHz. V teoretické části jsou popsány zá-

kladní principy kvadrokoptéry a popis jednotlivých součástek. Dále je v teoretické části

popsána vývojová platforma Arduino a vývojové prostředí. V praktické části je popsána

fyzická realizace hardware a software spolu s vývojovým diagramem. Software je napsaný

v Arduino IDE, který je založen na programovacím jazyku Wiring. Dále jsou v praktické

části popsány problémy, které vznikly v průběhu návrhu a fyzické realizace kvadrokoptéry.

Klíčová slova:

UAV, Dron, Kvadrokoptéra, BLDC, ESC, Arduino, Arduino Due, MPU6050, ATmega,

Atmel, I2C, TWI, IDE, GPS, UAS, ÚCL, PID, IMU.

ABSTRACT

The bachelor thesis aimed to design a functional prototype of a quadcopter controlled by

the Arduino platform together with suitable quadcopter controls and operating software.

The Arduino Due microcontroller board and gyroscope with MPU6050 chip were chosen

as control units; operation is performed via a 2.4GHz radio controller. The theoretical part

first describes the basic working principles of quadcopters and their components. The next

sections are concerned with the Arduino platform and development environment. The prac-

tical part provides a realization flowchart and describes the creation process for both hard-

ware and software. The software was written in the Arduino IDE environment that is based

on the Wiring programming language. The practical part further describes the problems

that arose during the design and physical realization of the quadcopter.
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ÚVOD

Kvadrokoptéry a obecně drony jsou v dnešní době velmi rozšířený fenomén. Kvadrokop-

téry mají dnes velmi široké využití v nejrůznějších odvětvích jako je armáda, průmysl, prů-

zkum, výzkum a vývoj a v neposlední řadě díky dostupnosti nejrůznějších dílů, stavebnic

či přímo hotových modelů se těší veliké oblibě u veřejnosti, kde můžeme v posledních le-

tech vidět obrovský rozmach této technologie.

V této práci se zabývám problematikou návrhu a realizace hardware a software kvadrokop-

téry, která bude řízena pomocí platformy Arduino a bude ovládána vhodným způsobem.

Existuje mnoho způsobu, jak si kvadrokoptéru můžeme postavit. Pomineme-li koupení již

hotové kvadrokoptéry, tak nejběžnějším způsobem je si koupit stavebnici, která obsahuje

veškeré díly s již přeprogramovanou řídicí jednotkou, jako například ArduPilot. V tomto

případě ale nic nevytváříme a pouze skládáme stavebnici. Nevýhodou těchto řešení je, že

už nijak nemůžeme kvadrokoptéru upravovat podle svých představ. Smyslem mé práce je

to, že při použití platformy Arduino si můžeme udělat vlastní řídicí kód a můžeme kvadro-

koptéru osadit nejrůznějšími komponentami jako například nejrůznější měřící senzory a

v budoucnosti můžeme kvadrokoptéru jakkoliv rozšiřovat. Způsobů, jak upravit kvadro-

koptéru v tomto případě je velmi mnoho.

Hlavními úkoly jsou tedy sestavení kvadrokoptéry na bázi vývojové desky Arduino

a vhodných komponent, vybrat vhodné ovládání, které bude komunikovat s řídicí jednot-

kou a ovládat kvadrokoptéru. A nakonec vytvořit, respektive napsat řídicí kód, který bude

celou kvadrokoptéru ovládat.

V teoretické části popisuji historii Bezpilotní letecké prostředky (UAV), kam patří i

kvadrokoptéry a legislativu a pravidla pro létání s drony. Dále zde popisuji obecné principy

kvadrokoptéry, kde jsou popsány základní fyzikální principy, obecný popis kvadrokoptéry

a jejího pohonu a obecné blokové schéma, platforma Arduino a IDE pro programování Ar-

duina. V praktické části popisuji finální realizaci v podobě konstrukce hardware kvadro-

koptéry a vývoj software.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPILOTNÍ LETOUN

Bezpilotní letoun neboli (UAV – unmanned aerial vehicle) je letadlo bez posádky, které

může být řízeno na dálku, nebo může létal samostatně pomocí předem před programova-

ných letových plánů (GPS) nebo pomocí složitých autonomních systémů. Bezpilotní le-

touny lze rozdělit podle několika kategorií jako například velikost. AUV mohou být velmi

malé, nejmenší mají velikost pouze pár centimetrů, a ty největší většinou armádní UAV

mohou dosahovat rozpětí křídel až 40 m a váhy přes 7 tun. Dále můžeme rozdělit UAV

podle uspořádání nebo vlastností. Existuje velké spektrum využití UAV tradičně, a ne ná-

hodou UAV pochází z vojenského průmyslu, jako mnoho ostatních technologií. Zde má

velké spektrum využití od průzkumu a bojových misí až po sebevražedné akce. UAV mají

také široké spektrum využití v civilním sektoru, a to například k průzkumu nejrůznějších

těžce dostupných oblastí, monitorování počasí, hašení požárů, monitorování sopečných

erupcí, k policejním účelům, vyhledáváni osob, přeprava materiálu, zemědělství, a v po-

slední době můžeme vidět velký rozmach této technologie ve filmovém průmyslu. Armá-

dou používané naváděné střely nepatří do kategorie UAV, protože jsou pouze na jedno po-

užití. [1][2][7]

Obrázek 1.RQ-4 Global Hawk [3]
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1.1 Rozdělení Bezpilotních letounů

UAV se dají rozdělit podle nejrůznějších kritérií. Můžeme je rozlišovat například podle

hmotnosti, velikostí, způsob jejich ovládání, senzorů, nosnosti a spoustu dalších vlastností.

[1]

1.1.1 Multikoptéry

Multikoptéry můžou mít nejrůznější počet vrtulí s rameny a jsou schopné kolmého vzletu a

přistání. Sousedící vrtule se musí otáčet opačným směrem a vrtule po diagonále zase stej-

ným směrem, tímto se zabraňuje reakčnímu momentu, který by způsobil to že by se multi-

koptéra otáčela pořád dokola kolem svislé osy. Čím větší je počet vrtulí, tím má dron větší

výkon, vyšší stabilitu pohybu ve vzduchu a větší bezpečnost při případné poruše jednoho

motoru. Pod multikoptérou je tzv. gimbal, na který je možné umístit nejrůznější senzory.

[1]

1.1.2 Bezpilotní vrtulníky

Bezpilotní vrtulníky se používají méně často a většinou mají větší velikost jsou, ale i po-

měrně malé RC vrtulníky na hraní. Většinou mají spalovací motory a využívají se pro ar-

mádní aplikace a průzkum. [1]

Obrázek 2. MQ-8C [8]

1.1.3 Bezpilotní letouny

Bezpilotní letouny mají oproti všem ostatním kategoriím delší výdrž letu především díky

jejich velikosti a využívají se především k monitorování a mapování nebo bojovým akcím.

V jejich spodní části jsou většinou fixně umístěny senzory nejrůznějšího druhu. Tyto sen-

zory mohou během letu, zaznamenávat nejrůznější údaje, letecké fotografie, video záznam
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nebo zaměřovat cíle v případě vojenského využití. Letouny mohou startovat hodem z ruky,

nebo z odpalovacích ramp, ale mohou startovat i z klasických letišť jako obyčejná letadla,

nebo z parních či elektromagnetických katapultů na letadlových lodích. V poslední době

vznikají hybridní bezpilotní letouny, které umožňují kolmý start a přistání, ale samotný let

je bez použití těchto vrtulí pomocí klouzání jako u klasických letadel. Některé druhy jsou

vybaveny padákem pro kolmý způsob přistání. [1]

1.1.4 Křídla

Křídla jsou speciální typy bezpilotních letounů, jejich název většinou vychází z jejich

vzhledu. Tyto letouny jsou tenké a mají aerodynamický tvar připomínající křídlo. Jsou

z lehkého materiálu, jako jsou například uhlíková vlákna. [1]

1.1.5 Rozdělení podle výkonnostní charakteristiky

UAV se dělí podle několika výkonnostních charakteristik.

• Váha: váha UAV se může pohybovat u mikro UAV od pár set gramů až po

11 tun a více u těch největších UAV. [7]

• Nadmořská výška: maximální nadmořská výška ve které může UAV letět

je další důležitý parametr. Dělí se na nízkou do 1000 m, střední od 1000 m

do 10000 m a vysokou nad 10000 m. [7]


[…]


k napájení a je tedy zapnuté. V následujícím bloku probíhá zahrnutí hlavičkových souborů

(knihoven), vytvoření objektů, inicializace konstant a globálních proměnných. Poté máme

funkci setup() ve které probíhá inicializace periférií, kalibrace RC přijímače a nastavení

pinů, zda budou mít vstupní nebo výstupní charakteristiku.

Následuje „Start cyklu loop()“, tedy začátek stále se opakujícího cyklu. V dalším bloku na-

čítáme hodnoty z RC přijímače. Na základě instrukcí z RC přijímače se rozhoduje, zda

májí být motory zapnuty nebo ne. V případě že motory nebudou zapnuty, tak program

skočí do větve „ne“ a motory se vypnou. V případě že budou zapnuty, tedy program skočí

do větve „ano“, tak program skočí do dalšího bloku. V dalším bloku se nastavují výchozí

hodnoty motorů za pomocí dat z RC přijímače. Následuje blok, kde se nastavují konečné

hodnoty motorů a směr jejich pohybu. Následující blok zajišťuje konečný výpočet rych-

losti za pomocí přepočtu z PID a hodnot náklonů z gyroskopu a posílá signály do regulá-

torů, které poté řídí otáčky motorů. V posledním kroku se cyklus přesunuje opět ke čtení

hodnot z RC přijímače a cyklus se znovu opakuje.
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 Obrázek 36. Vývojový diagram
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Při psaní zdrojového kódu jsem použil několik knihoven, které obsahují užitečné funkce

použitelné při psaní programu. Jako první jsem použil knihovnu Wire, která slouží pro

práci s rozhraním přes sběrnici I2C. Dále jsem použil knihovnu I2Cdev, která zajišťuje ko-

munikaci po I2C, knihovnu MPU6050_6Axis_MotionApps20 zajišťující komunikaci s gy-

roskopem MPU6050 a knihovnu Motor32 pro vytváření PWM modulace na 32bitové

ARM architektuře.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout konstrukci kvadrokoptéry na bázi vývojové desky Ar-

duino Due, vytvořit obslužný software a zvolit vhodný způsob ovládání. V teoretické části

jsem popisoval obecně bezpilotní letouny, legislativu pro létání s bezpilotními letouny, jed-

notlivé části kvadrokoptéry a vývojové prostředí. V praktické části jsem se zabýval samot-

ným sestavením kvadrokoptéry ze zvolených komponent a návrhem software pro kvadro-

koptéru.

Důležité bylo sehnat komponenty, které budou kompatibilní, budou spolu komunikovat a

zároveň nebudou příliš drahé. I když jsem se snažil vybírat, pokud možno co nejlevnější

komponenty, tak práce bylo poměrně finančně náročná a celková cena komponent se pohy-

bovala kolem devíti tisíc korun. Jako první bylo nutné si zvolit vhodnou vývojovou desku

od které se potom bude odvíjet celý proces návrhu, sestavení a vývoje obslužného soft-

waru. Na základě doporučení jsem zvolil vývojovou desku Arduino Due, jelikož oproti

ostatním deskám disponuje daleko větším výkonem, který je potřebný zejména ze softwa-

rového hlediska. Výhodou této desky je tedy její výkon, a i větší počet PWM digitálních

pinů. Ovšem zvolení této desky má i některé svoje nevýhody, kvůli 32bitové ARM archi-

tektuře odpadá možnost použít řadu knihoven, které jsou vytvořeny pro 8bitovou AVR ar-

chitekturu. Samotná stavba kvadrokoptéry byla poměrně časově náročná a bylo nutné

dobře rozvrhnout umístění řídicí jednotky a kabeláže. Při realizaci „základní desky“, na

které je umístěna řídicí jednotka jsem použil univerzální pájivou desku plošných spojů.

Tento způsob není špatný, ale dala by se navrhnout deska plošných spojů přímo pro tuto

aplikaci, kde by například odpadla většina kabeláže a tím odpadla i možnost že se nějaký

spoj, nebo drátek uvolní a došlo by k chybě. Tento způsob by měl ale i své nevýhody, byl

by jak časově náročnější, tak i finančně a v případě že bychom se v budoucnu rozhodli

kvadrokoptéru rozšiřovat, tak by nebylo kam komponenty umístit.

Pro ovládání kvadrokoptéry jsem zvolil klasický RC ovladač, kde přenos povelů už je vy-

řešený. Řídicí jednotka dostává od RC přijímače pulzní signály v rozsahu 1 až 2 ms, které

Arduino čte a podle nich reaguje. Tento způsob mi přišel jako nejvhodnější, je celá řada

způsobů, jak kvadrokoptéru ovládat například pomocí wi-fi nebo Bluetooth shieldů, ke kte-

rým by se například musela vytvořit aplikace na mobilu. Ovšem při ovládání kvadrokop-

téry přes mobilní aplikaci ztrácíte cit z prstů, kvůli absenci fyzických pák, což je podle

mého nevýhoda.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60

Řídicí kód byl napsán v jazyku C++ v Arduino IDE. Vytvořit řídicí kód bylo zcela určitě

nejnáročnější částí mé práce. Důležité bylo zajistit způsob, jak spolu budou komponenty

komunikovat a jak nahradím knihovny napsané pro 8bitovou architekturu. Pro přijímání

signálů jsem použil Arduino funkci pulseIn, kde je nutné pro správnou funkci zakázat pře-

rušení. Pro generování PWM modulace jsem použil knihovnu Motor32, která nahrazuje

knihovny napsané pro 8bitovou architekturu. Další důležitou součástí bylo vytvořit PID re-

gulátory, které budou kvadrokoptéru dostatečně stabilizovat.

Celkově má práce dopadla úspěšně až na software, který jsem z časového hlediska nedoká-

zal dotáhnout zcela do zdárného konce.
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