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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 9 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student přišel s vlastním tématem, které je velmi náročné a rozsáhlé. Pokud mohu soudit z naší

nepříliš časté komunikace, pracovat na něm začal intenzivněji až v dubnu. Text práce pak

dokončoval ve spěchu, konečný výsledek jsem viděl až po odevzdání. Praktické výstupy po stránce

hardwarové působí funkčně, software ale není dokončen a obávám se, že by bylo nutno jej

kompletně přepracovat, protože kód, který je zatím vytvořen, nepůsobí dojmem, že by mohl

spolehlivě a bezpečně fungovat ani po dokončení.
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